Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 139/2016 – 23 de Agosto de 2016

1/3

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão

RENILDES DA CONCEIÇÃO COSTA 2257526 PROGEP

01/04/1998 A 30/04/1998
01/06/1998 A 30/04/1999
01/06/1999 A 30/06/1999
01/07/1999 A 18/06/2001
03/07/2001 A 25/03/2002
29/01/2003 A 30/04/2003
01/05/2003 A 02/02/2006
06/02/2006 A 01/10/2008
16/09/2009 A 03/02/2014

PROCESSO 23007.020160/2016-86 DEFERIDO

PORTARIA Nº 882, DE 11 DE AGOSTO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o
disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de
2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de
setembro de 2008, RESOLVE:

Conceder progressão por capacitação ao servidor ROGÉRIO
FERNANDO DE JESUS, Matrícula SIAPE 1118665, ocupante do
cargo de Médico veterinário, Classe E, Nível de Capacitação I,
para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 23 de maio de
2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005.

Leonardo Ramos dos Santos

PORTARIA Nº 699, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, RESOLVE:

Retificar as Portarias Nº 655 e 657, de 04 de agosto de 2016,
publicada no Boletim de Pessoal Nº 130/2016, em 09 de agos-
to de 2016.

ONDE SE LÊ: [...], Jardiel dos Santos Pereira, [...];
LEIA-SE: [...], Jadiel dos Santos Pereira, [...].

Georgina Gonçalves dos Santos

PORTARIA Nº 706, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a portaria nº 466, de 20 de maio de 2015,

referente a composição de comissão, composta pelos servido-
res relacionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro,
no prazo de até 60 dias, procederem a elaboração dos Proje-
tos Pedagógicos do NEIM-CCAAB e concluir os Projetos Peda-
gógicos dos cursos de Bacharelado em Geografia e Geologia.

Marcus Vinicius Costa Almeida Junior,
CCAAB, SIAPE: 1067255
Rita de Cácia Santos Chagas,
PROGRAD, SIAPE: 1527893
Marcelo Henrique Siqueira de Araújo,
CCAAB, SIAPE: 2191000
Thomas Vincent Gloagen,
CETEC, SIAPE: 1675745
Oldair Del’Arco Vinhas Costa,
CCAAB, SIAPE: 1552743
Monica Arlinda Vasconcelos Ramos,
CCAAB, SIAPE: 1936380
Vanderlei da Conceição Veloso Júnior,
CCAAB, SIAPE: 2191006
Giselle Chagas Damasceno,
CCAAB, SIAPE: 1419939

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 139/2016 – 23 de Agosto de 2016

2/3

Juliana Neves Barros,
CCAAB, SIAPE: 2314787
Sérgio Ricardo de Oliveira Martins,
CCAAB, SIAPE: 1543978
Marcela Rebouças Bonfim,
CCAAB, SIAPE: 2316967
Jorge Antônio Gonzaga Santos,
CCAAB, SIAPE: 286435
Gabriela Lúcia Pinheiro,
CCAAB, SIAPE: 2323909

Art. 2º - Convalidar os atos do Grupo de Trabalho a partir de
17 de julho de 2016.

Georgina Gonçalves dos Santos

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, RESOLVE:

Nº 707 – Art. 1º - Prorrogar por 90 (noventa) dias, a partir de
14 de junho do ano em curso, o prazo de representação dos
Servidores Técnico-Administrativos nos Conselhos Superiores
(CONSUNI e CONCUR) desta Universidade.

Art. 2º - Convalidar os atos dos membros no exercício da re-
presentação no Conselho Universitário desde 14 de junho de
2016.

Georgina Gonçalves dos Santos

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias e tendo em vista ao deliberado em assembléia de
09 de agosto de 2016, da Seção Local da ASSUFBA Sindicato na
UFRB, RESOLVE:

Nº 708 – Constituir comissão composta pelos membros abaixo
relacionados para, sob a presidência da primeira, no prazo de
até 30 (trinta) dias, conduzir o processo de escolha dos repre-
sentantes Técnico-Administrativos no Conselho Universitário
(CONSUNI) e Conselho Curador (CONCUR), para o biênio 2016-
2018.

Aida Celeste Silveira Maia,

 Matrícula SIAPE nº 287121
Denis Gadêlha do Nascimento,

 Matrícula SIAPE nº 1760672
Elielson Lima Aquino,

 Matrícula SIAPE nº 1754335
Florisvaldo Evangelista da Silva Junior,

 Matrícula SIAPE nº 1760670
Joel Carlos Coutinho da Silva Filho,

 Matrícula SIAPE nº 1761266
Jomar Fadigas Cerqueira,

 Matrícula SIAPE nº 1871227
Raphael Marinho Siqueira,

 Matrícula SIAPE nº 2311794

Georgina Gonçalves dos Santos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de
acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 29
de julho de 2005, RESOLVE:

Nº 711 – Alterar, a estrutura das Unidades Organizacionais
abaixo relacionadas, subordinadas à Pró-Reitoria de Políticas

Afirmativas e Assuntos Estudantis - PROPAAE (000167):
- No âmbito da Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e

Assuntos Estudantis – PROPAAE (000167), CD-0002, alterar a
nomenclatura:

- De: Coordenadoria de Assuntos Estudantis – CAEST
(000159), CD-0004;

- Para: Coordenadoria de Assuntos Estudantis – CAE
(000159), CD-0004;
 - De: Núcleo de Gestão da PROPAAE no Campus de
Cachoeira - NGPCC (000172), FG-0001;

- Para: Núcleo de Gestão da PROPAAE no Campus de
Cachoeira NGPCAHL (000172), FG-0001;
 - De: Núcleo de Gestão da PROPAAE no Campus de
Amargosa NGPCA - (000173), FG-0001;

- Para: Núcleo de Gestão da PROPAAE no Campus de
Amargosa - NGPCFP (000173), FG-0001;

- De: Núcleo de Gestão da PROPAAE no Campus de
Santo Antônio de Jesus - NGPCSAJ (000174), FG-0001;

- Para: Núcleo de Gestão da PROPAAE no Campus de
Santo Antônio de Jesus - NGPCCS (000174), FG-0001;

- De: Núcleo de Gestão da PROPAAE no Campus de
Feira de Santana – NGPCC (000555), FG-0001;

- Para: Núcleo de Gestão da PROPAAE no Campus de
Feira de Santana – NGPCETENS (000555), FG-0001.

- No âmbito da Coordenadoria de Assuntos Estudantis
- CAE (000159), CD-0004, alterar a nomenclatura:

- De: Núcleo de Acompanhamento Integrado ao Estu-
dante (000309) NUEST, FG-0001;

- Para: Núcleo de Acompanhamento Integrado ao Es-
tudante (000309) NAIE, FG-0001.

Georgina Gonçalves dos Santos

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 139/2016 – 23 de Agosto de 2016

3/3

PORTARIA Nº 712, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, RESOLVE:

Retificar a Portaria Nº 682, de 08 de agosto de 2016, publicada
no Boletim de Pessoal Nº 135/2016, em 16 de agosto de 2016.

ONDE SE LÊ: [...], Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e
Biológicas, [...];
LEIA-SE: [...], Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, [...].

 Georgina Gonçalves dos Santos